m) ef. ?v]us alte Geſchichte von

Main?, in der Einleit, Aliſchnitt. I-
c. 6. PAũI diſſ hypat. Part. II. e. II.

4. NORISII diſſ, ehronolog. de
volt. decennalſe, I.

n) vid, PLIN. jun. lib. X. epiſt
IOI. et 1o2. adde nummos, in qui-
bus vota Decennal. commemorantur,

Quod quidem etiamſ plurimis in ludis non fuerit receptum, lt
tamen nihil impedit, quo minus nunc in Quinquennalium voca- l

1

dorum, propter ſalutem imperatorum in proximos quinque ll
bulo intelligamus etiam vota, quae, quum in hoc genere lu- li

?u

annos a Diis impetrandam inſtitutorum, maximi eſſent mo- l

llltmenti, ſacrificia atque certamina continebant quaſi et comple- l

l

1ctebantur. Id modo cauendum puto, ne omnibus locis, qui-
bus vocabulum Quinguennaliu legitur, vota tantum eo referas, lt
quia hac interpretandi ratione verborum ſenſui haud raro vis
inferenda ſit maxima. Occurrunt enim, vt hoc vtar exemplo,

in numis interdum haec verba: vorIs VICENNALIORVM)
quae ita explicata, vt vocabulo Vicennaliorum addas  Vo- i
torum, nullum praeberent ſenſum Tunc enim inſriptio
ita ſe haberet: Votis Votorum Vicenmaliorumm Sed carere ſ
poterimus hoc mcommodo, ſi vocabulum ſacra ſubſtitua- i æ

ElEmus, quod omnia, quae in his feſtis peragebantur, ſacrificia, æu
livota et ludos comprehendit.

I

I

Iam vero ex his, quae diximus, adparet, Quinquennalia

fuiſſe ludos ab imperatoribus pro incolumitate imperii et faſci-
bus feliciter a ſe gerendis exeunte vel peracto quoque quin-

quennio, votis, ſacris, certaminibusque celebrari ſolitos;
quamquam negari non poteſt, a nonnullis ſcriptoribus Roma-
nis Quinquennales ludos dici etiam eos, qui quarto quoque anno

in Graecia celebrabantur. Ita oviDIVs quinquennem
Olympiadem in exilio egiſſe, ita c1cERO 9) Hippiam Eleum,

B 2 ſophi-vid. CANGIVS in ſamil, Byzan-3) Epiſt. e Ponto l. IV, eleg. 6. v. 5.

 tinis ꝑ. 27. q) de Oratore l, Ill, 32, 3 I
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ſophiſtam non ignobilem, maxima illa quinquennali ludorum
celebritate Olympiam veniſſe, ita denique ?LORVS') Flami-
nio, Conſuli, ob redditum Graeciae veterem ſtatum Nemeae
quinquennalibus ludis ſummos honores habitos eſſe dicit,
quum tamen Iudi tum Olympici, tum Nemei elapſo quoque
quadriennio haberentur. In quo quidem illi imitantur Grae-
cos, qui ea feſta, quae poſt duo annos tertio, qui primus ſe-
quentis biennii eſſet, redibant, trieterica, itemque ea, quae
quarto quoque anno celebrabantur, penteterica vocabant. Ne-
que temere id ab iis factum eſſe videtur, quia, quae elapſis
duobus aut quatuor annis fiunt, ea reuera ineunte tertio aut
quinto anno agintur. Sed de his Graecorum Quinquennali-
bus, quamuis multa in hiſtoria ciuili iis illuſtrari explicarique
poſſe intelligam, ne a re, quam hie pertractari conſtitui, de-
flectere et aliorſum exſpatiari neceſſe ſit, nihil dicam, ſed in
jis tantum ſubſiſtam, quae a Romanis, propter ſalurem et in-
eolumitatem Imperatorum tum in vrbe, tum in prouinciis ce-

Iebrabantur.

5. II.
Ludi Quinquennalibus ſimiles.

Neque tamen alienum a meis conſiliis erit, imo in primis
aptum, de ludis, qui iis, in quibus explicandis verſamur,

ſimillimi fuerint, hic nonnulla proferre, et, quod eos interce-
dat diſcrimen, obſeruare, quo adpareat, poſſintne vna cum
illis pertractari, nec ne. Ludo: Quinquennalibus ſimiles eos ad-

pellan-
r) lib. IV, c. 7,5. 14.

pellandos eſſe cenſeo, qui ratione tum cauſae et conſilii, tum
rituum et ceremoniarum propius ad illa accedunt, ratione au-

tem temporis, quo inſtituebantur, ab iis differunt. Pertinent
huc Decennalia, Quindecennalia, Vicennalia, Tricennalia.
Patet vero omnino ex aliquot LivII locis?) partim a NorisI o

iam adlatis, omnia vota, quae in quinquennium ſuſcipieban-
tur, quinquennalia, et quae in decennium, decennalia adpel-

landa eſſe.'? Accedit, quod PAGIVS) in demonſtranda
Quinquennalium pro Imperatorum incolumitate habitorum
origine, quum eam non a ludis quinquennalibus Actiacis, ſed
inde, quod Auguſtus, exacto priori decennio, imperium rur-
ſus in quinquennium ſuſceperit, reperendam eſſe probaſſer:
Non alia, inquit, Quinquennalium, quam Decinnalium origo

eademque ratione originem capiant. Id certe ex hoc loco pa-
tet, quum Decennalium origo a rac io ſingulatim commemo-
rata fuerit, ipſi Decennalia a Quinquennalibus ſeparata eſſe.
Quae quum ita ſint, equidem ?PAGIVM ſecutus, hac in re ita

verſabor, vt, vbicunque fieri poterit, Quinquennalia et De-
cennalia diſtinguam.

B 3 5-IiI.5) XXII, 10. XXVII, 33. XXX, 27. t) in diſſ. chronolog, de vott. de-

xxxi, 5. XxxXxII, 23- cennal. I.
v) in diſſ hypat. P. II, IlI, 5. 3:

ii 3

u pett/pi*t/5. lII
Quis primus Quinquennalia et Decennalia inftituerit

Exſtat svE TONII Ilocus, qui, vt Neronem primum Quin-
quennalium conditorem putemus, efficere poſſi. Scribir
enim, quinquennale certamen a Nerone, primum omnium
Romae inſtirutum eſſe more Graeco triplex, muſicum, gymni-

cum, equeſtre, quod adpellauerit Neronia. Quae quidem
verba ſi obiter legerimus, neque diligenter examinauerimus,
haud ſcio an Suetonium, ſcriptorem ſumma laude, ſummaque

fide digniſſimum, negligentiae accuſaturi ſimus non leuis. Ne-
que iniuſti in eum fuerimus, quod, ſi Quinquennalia a Neronę

primo referret introducta, iis, quae de AuguſtiV) aliorum-
que, qui ante Neronem ciuitati Rom. praefuerunt, imperato-
rum) Quinquennalibus retulerat, manifeſte contradiceret.
Sed, quod vbique obſeruari debet ab interprete, omnibus,
quae ad verum ſenſum eruendum neceſſario coniungenda ſunt,

in vnum collatis, omnis negligentine ſuſpicio euaneſcit. Ex
yverborum enim nexu luculentiſſime adparet, non dici a sVE ro-

NI1O, ludos quinquennales ante Neronem Romaę ignotos in-
auditosque, ſed eos prima vice triplices, muſicos, gymnicos
et equeſtres exemplo Graecorum?) Romae, Nerone imperan-

t t], fuiſſe inſtitutos,. Deinde etiam SEXTVS AVRELIVS VI-
cr0r) retulit, quinquennale illud ludicrum, vti a TAcITO)

vocatur,

x

=7æ:

X) SVE TON. Neron. I2. a) vid. STRABO Geogr. L. V, ꝓ.
377. ed. Almelov.

Y) 5VE TON. Aug. c. 59. et 99.
b) de Caeſer. æ. b.

2) Id. in Claud. c. 11, f) Annal. XIV, 20. XVI, 2,
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vocatur, ſeu luſtrale certamen a Nerone eſſe Romam inue-
ctum: id autem, quum TACITVS,) quem vicro ſccutus
eſſe videtur, Neronem primum Quinquennalium auctorem ve-

re adpellare non potuerit, eodem modo, quo sVETONII lo-
cum, explicandum eſſe arbitrorn. Qua in re mecum quoque
conſentit REIMARVS,) qui: Non putem, inquit, quinguen-
nale certumen per ſe uouum Romae, aut a primo Nerone inſtitutum,

dici a TACITO et svETONIO, ſed quod Graeco more triplex, mu-

sicum, gymnicum, equeſire inſtituiſſet.
Sed altius repetenda eſt Quinquennalium et Decennalium

origo. Republica enim libera pro eius ſalute vota non modo
in tempus non definitum, verum etiam in quinquennium et
decennium ſuſcipiebantur, habebantur ludi plebeiſ in me-
moriam libertatis adeptae;) porro celebrabantur ludi ſæecula-

res) atque natales Vrbis Romae pro imperii incolumitate.
Itaque non noua fuit natalium imperii celebrandorum conſue-

tudo, ſed potius, vti plurimum, quod ab imperatoribus con-
ditum eſt et inſtitutum, e reipublicae liberae temporibus de-
promta. Omni igitur maieſtate populi Romani in imperato-

rem
a ibid. xVi, 4-
e) ibid. XIV, 20. Neroue, inquit,

quartum, Cornelio Coſſo, Coſſ. quin-
quennale ludicrum Romae inſtitutum fſt

ad morem groeci certaminis: varia fo-
ma, vt cuncta forme noua.

f) ad DION. cASS. Ilib. LXI, S.
142

8) Vid. LTV. XXIL IO. et XXxXII,
23.

h) vid. ASCON. ad Cic. Orat. Verr.
I, IO. ꝑ. 96. ed. Harleſ.

i) vid. CILANO, et SCHWAR-
z1vm de ludis ſaecularibus ſupra
commemoratum.

I) vid. I0., HENR. STVSSIE
Commentat. de natalitiis vibium,
ſpeciatim de natali vrbis Romae, Go-
thae, 1740. et RAS CHII Lex. num.
h. v,
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15 Att0 ift—rem translata, natales imperii exacto quinto et decimo anno re-
colebantur, votis etiam peractis et ſolutis. Quibus vt, florente
republica, addi ſolebant ſacriſicia et ludi, ita nunc quoque ſo-
lemnitas eorum coniuncta fuit cum ſacrificiis, Iudis Circenſi-
bus, ſcenicis, gladiatoriis, congiariis, donatiuis, panegyri-
cis habendis. Serius non Augnſtorum modo, ſed etiam Cae-
ſarum Quinquennalia et Decennalia celebrata eſſe legimus.
Iisdem ſerioribus temporibus inualuerat quoque ea conſuetu-
do, vt vota quinquennalia et decennalia ſub initium imperii
ſuſciperentur. Vnde æb ea inde aetate diſcrimen votorum illo-
rum et ipſorum ſolemnium, quae quinto aut decimo anno in-
ntituebantur, adcurate obſeruandum eſt. Prima igitur Quin-
quennalium initia e liberae reipublicae remporibus repetenda
æſſe videntur, primum autem eorum conditorem Auguſtum
fulſſe arbitror, qui ciuitatis Romarae imperium non in omne
vitae ſpatium, ſed in certum quoddam tempus moderandum

ſuſepit. Is enim ſeptimum conſul creatus, quum Romanos
flagitiorum et crudelitatis regum Roma expulſorum optime me-

mores eſſe, et a regia poteſtate vni per omne vitae ſpatium trĩ-
buenda valde abhorrere intelligeret, DIONE teſte) in ſenatu
orationem recitanit, qua ſumma poteſtate hucusque Romae
exercita decedere, et omnia, quae ſibi demandata erant, ar-
ma, leges, prouincias reddere ſe ſimulauit. Nemo ſane erit
qui Auguſtum ab omni vanitate et mentiendi turpitudine ab-

ſoluere poſſit. Dixit enim, ſe non niſi amore erga rempubli-

cam
I) viã. quos nominat RASCHIVS Tom. II, P. I. ꝑ. 8æ.
m) lib. LIII, c. 311I.

eftpA hVicam commotum reipublicae hucusque ſolum praefuiſſe; ſuluti
autem ciuitatis magis adcommodatum eſſe, communi conſilio,

et a muliis ſimul, non ab vno, regi. Quapropter ſummis pre-
cibus a ſenatu ſe contendere, vt conſilium imperii deponendi
non improbet. Quibus verbis etſi animum ad ſalutem reipu-
blicae promouendam propenſum declarauit, multa tamen eius
facta cum iis non conuenire quis non videt? Ipſe quoque Dio
ass1vs?) eum ſimulationis adcuſat:, Euòouiuv ræ, inquit;

N F Ml»yurobuyiòr dudsi5udoi, duug nr èu roò roiorov nꝗ o
æriunòem, nœl ug iudvruv òn r?õ dv&gαEmW 7iv uovuP”iũv Be-

nubcudai, rob ui; foueiv duovrug durovę õẽfidodur u”u
roòbæL æ5 ũEAi5: iniTdeiouę õi Tũ BovhevrẽV æòQuσæẽũ-

rog, ię re Tiv ysgouœluv àęnnꝗer, ẽõdouov vnuriv, nm
,ęvy roude:  i. e.,Quibus de cauſis quum iam bene audiret, ac

nlaudibus adficeretur,, voluit et alia ratione onimi mognitudinem
»oſtendere, purtim. vt.eo maiori in honore haberetur, purtim vt im-

sperium ſibi vni a ciuibus non inuitis confirmaretur, neque illi ad hoc

nfaciundum vi coaſti viderentur. Ttaque ſeptimum conſulatum ge-

5rens, quum ad id ſtudioſisimum ſui quemque ſenatorum compuraſ-
xſet, in ſenatum venit, et hanc de ſcripto recitauit orationem Sed

non defuerunt ẽriam, qui, quo conſilio haec ab eo dicta eſſent,
intelligerent. Quamquam enim auditorum animi dinerſa ra:
tione erant adfecti, ita vt alii imperatori fidem haberent, eius-

que propoſitum vel laudarent, vel aegre ferrent, alii artifi-

cium
n) lIib. LIII, c æ.

F aa. l
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ni cium eius animaduerterent, idque vel admirarentur, vel im-
mn iii probarent, omnium tamen conęnſus in eo conuenit, Vt Au-

r
guſtum, quo ſummum imperium diutius. gereret, precibus ob-
tunderent. Quo facto Auguſtus in decennium imperium ſus-
cepit, eoque finito bis in Quinquennium, et deinde in decen-
nium ei decretum eſt, ita vt continuatis quinquenniis et decen-

m niis per totum vitae ſpatium in ciuitate Romana principatum

n m4 m teneret. Quotiescunque autem imperium ſiue in quinquen-
jl B nium, ſiue in decennium ſuscipiebat, toties ludi publici habe-

EES bantur maximo cum adparatu)c. Quae quidem vera eſt
t nnu Quinquennalium et Decennalium ab imperatoribus celebrato-

ll

l

l

y

lſ

ix

Hi

31Vs,?) qui:, Ka; dd roſro, inquit, nę) ò uærò rudru du-
,rougãTogE;, ni ò; unuèσ§ i” ruuròv ęhi$, d” i- nduru uu-
duo 7ò Glov dnodeiv§' eor, Su did 7ũv duu dei àrũu

m

IL ætupracur, 6ę uœ; vv yeuorei a'd æòTe dvovedvuor uœ

hi m

PES 00r0 uoà v'v ylyveros: id eſt, Quam ob cauſam poſteriores quo-
EL]l nque imperatores, etſi non amplius ad certum tempus, ſed per omne

auvitae ſpatium iis imperium deferatur, tamen ſingulis decenniis fe-NEi ,ſlum, quafi ob eius renouationem, agunt, quod hodie etiam fit.

q
Iulio quidem Caeſari poſt victoriam a Pompeio reportatam,

l

inter multos honores, etiam quinquennalia feſta, tanquam
I heroi, decreta eſſe DIo cassIvs 9) refert: haec autem, quum

ſatis
lLitã o) ef. uni laudantur loci nROSINITV3) lib. LIII, c. 14.

amtiquitat. Rom. I. V. e. 22. et IB-q) I. XLIV, e. 6. Vota etiam ſingu-
BONS Hiſtory of the Decline andlis luſtris pro eoſacta eſſe, reſer:
the Fall of Rom. Emp. T. I. P. 99.. PPIAN. bell. cluil. l. II, c. 10õ

Etr=u
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ſails conſtet, Iulio Caeſari ſoli ſammam regendae ciuitatis Ro-
manae poteſtatem a ſenatu nunquam ita in ꝗuinquennium vel
decennium commiſſam eſſe, ab illis, quae principatus ab Au-
guſto retinendi cauſſa habebantur, longe diuerſ eſſe adparet.

5. IV.
Ritus et ceremoniae, quibus Quinqueunalia et Decemalia

funt telebrata.

Neſcio, an nemo ſit, qui ritus et ceremonias in Quin-
quennalibus et Decennalibus celebrandis vhique obſeruatas
enumerare recte queat, quum in tanto ſilentio, quo ſolemnita-
tes, quibus plurimi imperatores hos dies feſtos celebrarunt,
a rerum geſtarum ſcriptoribus, praetereuntur, non poſſit intel-
ligi, vtrum ſemper eaedem ſuerint, nec ne. Fugit enim, vt

exemplo vtar, omnes, quomodo Auguſtus, Quinquenna-
lium et Decennalium conditor, ea celebrauerit; ſufficit ĩis tan-
tum dixiſſe, ea fuiſſe acta. Dubitatur vtrum Iudi ante vota,
an poſt ea habiti ſint,') eademque ratione multa, quae ad eo-

rum ritus pertinent, non niſi commemorantur. Itaque mihi
plurimis praeſidiis ad hanc rem cognoſcendam neceſſariis deſti-

tuto, nihil relictum eſſe cenſeo, quam vt ea tantum propo-
nam, quae ex nonnullis ſeriptoribus tum certiſſime demon-
ſtrari, tum cum quadam veri ſpecie coniici poſſunt.

Id Quinquennalia et Decennalia cum plurimis Romano-
rum ludis commune habuiſſe dicunt, vt ſacrificiis et votis inchoa-

C 2 rentur;
V vid. HARBVINI Opꝑ. ꝓ 432, 775. 88%

C ti ltt.:
 sm—u4

rentur; quod etiam PAGIVS') et NorIsSIVS) diſertis verbis
contendunt. Itaque recte monuiſſe cenſendus eſt quoque ro.
SINVS) qui, diuiſione ludorum apud Romanos celebrari ſoli-
torum in ſacros, votiuos, funebres et Iudicros poſita, Quin-
quennalia et Decennalia, ad votiuos ludos, h. e. qui propter
res feliciter geſtas vel gerendas vouebantur,*) referenda eſſe
ſtatuit. Quinto enim vel decimo quoque anno non ſolum vota
antea ſuscepta ſoluebantur, ſed etiam alia in proximum quin-
quennium vel decennium ſuscipiebantur.. Qua de re vtrosque
huius generis ludos in primos, ſecundos er tertios a veteribus

diuiſos inuenimus: illi perpetuo in hunc modum ſunt numera.

ti, hi autem, oNVPHRIO teſte,V) poſt Commodi, imperato-
ris, tempora, Vicennales et Tricennales adpellati. Non diſſi-
cile eſt, huius diſtinctionis exempla reperire; multa enim
exſtant numismata, quibus ea firmari et illuſtrari poſſunt. Sed
liceat mihi tria tantummodo numismata Antonii Piiæ) comme-

morare, quae quum, Vti PAGIVS adnotauit*) prima ſint, in
quibus Auguſtorum Decennalia ſignata conſpiciantur, magis
quam alia notatu digna videntur. Videmus ſilicet in vno eo-

rum

s) in diũ. hypat. P. IL c. IL 5. 4. P. I75. Cf. etiam RAS CHIT Lexic-
t) in diſſ. ehronolog. de vot. de- numismat. in Primi Decennales, T.

cennal. c. I. IV. P. I. ꝑ: 59-
v) in antiquitat. Rom, I. V, e, I2 2) Inſunt tria haec numismata BE-

et 22. GERI theſ. Biandenb qui prodiitx) Exempla ludorum votiuoruam c-ſlon. March. 1696. T II.  658.
multa a LivIo nobis ſunt notata;
vid lib. V, 19. VII, 11. XXX, 27. a) in diſſ hypat. IIL è. IL. 4.

y) in commentar. ad lib. I, Fat. Adſentitur etiam RASCHIVS.

t t 21rum latere caput Antonini Pii laurea circumdatum; cum hac

inſcriptione: ANTONINVS AVGVSTVS PIVS, P. P.
atque in altero latere: RIMI DECENNALES, vel VO-
TA SOLVTA DECENNII SECVNDI, vel VOTA
SVSCEPTA IN DECENNIVM TERTIVM. Ex his
igitur patet, vota in primis ſuiſſe, quorum cauſſa hi ludi inſti-
tuebantur. Nuncupabantur autem haec vota pro incolumitate
imperatorum, atque pro imperio ab iis feliciter gerendo, vel
in quinquennium vel in deęcennium ita, vt non ſemper quinto
vel decimo anno ſoluerentur, ſed nonnunquam vel anticipa-
rentur, vel differrentur. Qua de re quum PAG IVs) ſatis co-
pioſe egerit, equidem in ſequentibus nonnulla tantum hu-
ius rei exempla inter alia proponam Sed intereſt etiam ſcire,
quo loco et a quo haec vota facta ſint. Quod ad locum atti-
net, omnia vota Romae vel ſuscipienda vel ſoluenda in ſacris
Deorum arcibus) in Capitolio, Diis ibi quaſi praeſentibus,
peragebantur. Non eſt igitur, quod dubitemus, vota in
Quinquennalibus et Decennalibus nuncupanda, eodem loco
facta eſſe, praeſertim quum NorISIVS9) atque rAG IVS) di-
ſertis verbis doceant, ea ad aram Iouis Capitolini concepta
eſſe hac fere formula: Preces poſco, Iupiter, vuti ſies volens pro-

pitius in decennium N. Auguſto, quod ſi ſaxis, tunc tibi votum bo-

ve aurato uouemus eſſe futurum. Ludis circenſibus uouemus eſſe futu-

rum. Ludis gladiatoriis vouemus eſſe futurum etc: Nuncupabantur

C 3 autemb) diſſ. commem. Part. IL. I3- qà) òiſſ ehronolog. de vot. dece-
c) Ita Capitolium abl HORAT. vo- nal. c. I.

;atus l. I. od, 2. diſſ hypat. P. Il. c. ll. 5 4-
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autem vel ſoluebantur haee vota ſacrificiis, quorum quae ratio

fuerit, NoRISIVS quoque nos docet. Neque illi placuit, ne-
I que meo propoſito adcommodatum fuerit, ſingulos quosque

ritus in ſucris faciundis obſeruatos commemorare, quum non
ſit, quod de ſcriptorum eos illuſtrantium penuria conquera-
mur, ſed id potius attigiſſe ſufficit, quod huc pertinere vi-
detur, quamquam, quomodo ſacrificia, quae in Quinquen-
nalibus et Decennalibus fiebant, peracta ſint, non niſi exem-

plis nonnullis demonſtrari poteſt.. Id ex lapide quodam ſub
arcu Septimii ad forum Romanum effoſſo 8) eognoſcere poſ-
ſumus, a Conſtantino ſeniore et Maximiano, aut filiis Con-
ſtantini et Licinio iuniore, qui vna ſimul Caeſares fuerunt, in
Decennalibus Suouetaurilia, i. e. ſacra facta eſſe, quibus Cereriſ'
in primis gratiae atque laudes decantarentur, et vino lacteque
libato, ſus, ouis, et taurus immolarentur. Deinde ex alio
lapide extra portam Portuenſem reperto') in Gordiani, im-
peratoris, Decennalibus in cella, ſiue in delubro Iunonis, ſa-
cra facta eſſe patet. Denique Gallienus, imperator, vorisCoO
teſte) hecatomben Diis fieri curauit. Ceterum tum ſacra,
tum vota ab iis, qui ſacris faciundis erant praefecti, praeſer-
tim a Pontifice, qui libera republica magiſtratibus omnia vota,

i quae ſ) vid. quos laudat FABRIC. B-h) De his ſacrificiis vberius e-it
bliogr. Ant. pag. 494. ſſ. et CILANO GVTHERIVS de veter. iure pontiſie.
Abbandl. d. R6m, Alterth. Th. a. Ab- l. IV, c. IS.
houãl. 2. C. ai.

i) vid. GRVTERI corp. inſeript.
8) ef. GRVTERI corp. inſeript. T. L 122.

x ed. RAEVI T. I. ꝑ. I16. k) in vit. Gallieni, è. 5.

a— 23quae ab ils nuncupabantur, voce praeiuit,) imperateris to-
tiusque populi-nomine edita eſſe videntur. Sed alia fuit Con-
ſtantino ceterisque imperatoribus chriſtianis vororum conci-
piendorum et ſacrorum faciendorum ratio, qui falſorum nu-
minum cultu proſcripto, ad aram Dei opt. max. vota peragen-
tes pro hecatombe gratiſſimam Deo mentem obtulerunt et con-

Fcrarunt.
Pergimus ad tertium genus ſolemnitatum, quibus Quin-

quennalia et Decennalia celebrabantur, ſpectacula dicoo. Quo-
rum quidem tria genera, muſica, gymnica et equeſtria fuiſſe,
omnes, qui Quinquennalium et Decennalium ſtudio operam
dederunt, vno ore contendunt.,, ltaque et PAGIVS:) Haec
nſtſia, inquit, celebrabuntur ſacrificiis, votis ſolennibus, ludis cir-

ncenſibus et ſcenicis, ac munere gladiatorio. Hoc autem ante Ne-

rOnis tempora factum adfirmare dubitem DIONE enim cas-
510, ſcriptorum omnium hac in re fide digniſſimo tacente, ſoli

SVETONIO®) fidem vt habeamus, neceſſe eſt, qui, vt in an-
tecedentibus demonſtratum eſt, triplex illud ludicrum Romae
a Nerone primo introductum eſſe dicit. Sunt quidem, qui
rationibus haud ſpernendis commoti certamen a Nerone, quin-

quennio imperii eius primo exacto, habitum inter Quinquen-
nalia referre nolint, quia in perpetuum ab eo inſtitutum, a
ſequentibus quoque imperatoribus in eius honorem fuiſſet re-
Ppetitum: quod etiamſi concedam, nihilo minus tamen exinde

ſequi
I) vid. LTV. LXXXI, 0. et XXxVI, 2. n) in diſſ. hypat. P. II c. II, 6. 4.
m) vid. EVSE BII orat, in Tricen-

nal. Conſtantin. M. habita. c, 2. o) in vit. Neron. c. I2,
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ſequi mihi videtur, ante Neronem haec tria ludorum genera
in Quinquennalibuset Decennalibus celebrandis Romae non
fuiſſe inter ſe coniunctaa. Operam et laborem perdidiſſe cen-
ſendus eſſem, ſi, qui ſuerint ludi muſici, gymnici atque eque:
ftres, demo nſtratum iuiſſem, quum ROSINVS ciLANO 9)
aliique, qui de Iudis Romanorum egerunt, etiam hos explicare
non omiſerint. Illud potius notatu dignum mihi videtur,
quod ex AMMIANO MARGELLINO') adparet, triplex hoc cor-
tamen in Quinquennalibus et Decennalibus celebrandis ab
omnibus, qui haec feſta egerunt, imperatoribus, editum eſſe,
donec principes chriſtiani, manſuetioribus ſenſibus imbuti, lu-
dos illos gladiatorios, quibus multi homines aut vita aut vale-
rudine haud raro priuarentur, abrogarent, et Circenſes tan-
fum theatralesque retinerent. Antequam autem initium fie-
ret harum ſolemnitatum, ritu ſolemni et certo quodam ordine
inceſſiſſe videntur, qui ſacris faciundis et ſpectaculis edendis
occupati neceſſario adeſſe debuerunt. Nam eiſi nullusin ſcri-
ptoribus, qui antiquitates Romanas illuſtrarunt, extat locus,
èx quo pompam in Quinquennalibus et Decennalibus ſemper
vnam eandemque fuiſſe adpareat, id tamen cuiuis perſuaderi
poſſe arbitror, haec ludicra cum pompa quadam ſemper fuiſſe
coniuncta, propterea quod nunquam fere ludi ſine pompa ede-
bantur. Aecedit, quod NoRrIS IVS; YOPISCVYM?) ſecutus, De-
cennalia nouo ludorum genere et noua ſpecie pomparum a

Gallie-

3) in Antiquitat. Rom. lib. V, r) Rerum geſtar. XV, 5.
q) Abbandl. d. Romiſch. Alterthim.

Tb. II. c. N s) in vit. Gallieni e. 7.
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Gallieno celebrata eſſe adnotauit, vnde ſequitur, ante Galle-
num aliam ludorum pompam in his feſtis celebrandis fuiſſe vſi-

tatam. Quae autem fuerit, certo conſtitui non poteſt, niſi id.
quod a ro5180) de omnibus ludorum generibus dictum eſſe

videtur, ad Quinquennalia quoque et Decennalia trahatur,
Deinde quod tempus his ſolemnitatibus conſtitutum attinet,
primus, quorum, ſi ex Seueri Decennalibus?) de aliis indi-
care licet, ſeptem fuerunt, dies votis ſacrificiisque, et reliqui
ſpectaculis et epulis lautiſſimis ſplendidiſſimisque conſumeban-
tur. Denique etiam alia nonnulla in his feſtis celebrandis ob-
tinuerunt, vt populum ſua ſibi liberalirate militesque deuinci-
rent imperatores, vt reos e carceribus emitterent, atque vt pa-
negyrici in imperatores haberentur, æ)

5. V.
Enumerantur Imperatores, qui Quinquennalia et Decennalia

celebrarunt.

His, quae ad naturam atque indolem feſtorum, de quibus
hucusque ſum locutus, cognoſcendam pertinent, expoſitis, re-

cenſenda mihi quoque ſunt eorum exempla. In quibns profe-
rendis, quum, quod ex rerum ſcriptoribus conſpici poteſt,
alii imperatorum Romanorum haec feſta celebrauerint, alii
tempore, quod iis ad imperium gerendum ii

t) in Antiquitat. Rom. Iib. V. e, 233 x) cf. SCHWA
v) vid. excerpt. Xrp HILIN. e lib., gyr. Min. Tom, I

LXXVI. DION. cap. I.
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nimis breui impediti non inſtituerint, alii an celebrauerint,
nec ne, memoriae non ſit proditum, ita verſandum eſſe arbi-

tror, vt omnes, qui ab Auguſto vsque ad Theodoſium iunio-
rem ciuitati Romanae praefuerunt principes, ludosque ab iis
propter imperium ſusceptum editos commemorem Etiamſi
enim nonnulli ſint, quorum feſta ſilentio praeterita inueni-
mus, tamen, vii NorISIO) quUOque videtur, ex DIoNE,
qui ab imperatoribus poſt Auguſtum imperium apud Romanos
tenentibus Quinquennalia et Decennalia celebrata eſſe adfirmat,

colligi certo et contendi poſſe arbitror, ab omnibus, qui vl-
tra quinquennium vel decennium ciuitati Romanae praefuerunt,
hunc morem eſſe ſeruatum. Sed agebantur hæec feſta non mo-

do propter Auguſteam, ſed etiam propter Proconſularem et
ĩ Caeſaream dignitatem, quae ſi omnia hic enumerem, ne
E] nimis longa fiat oratio mea,; vereor. Itaque e prioris generisj

i

i feſtis memoria digniſſima tantum commemorare ſufficiat.

i

l Auguſtus, primus imperatorum Romanorum, per quin-
que decennia, DIONE teſte?) imperium tenuit, quorum vno-

i quoque finito ſacra inſtituta eſſe legimus. Deinde qui Augu-
i ſtum ſecutus eſt, T iberius, non ſolum Decennalia, ſed et-

i iam, ſecundo imperii decennio elapſo, iterum Decennalia,
3i ſiue, vti poſtea adpellata ſunt, Vicennaliat) celebrauit. Ca-

ligula quarto imperii anno a militibus interfecto) proximi,

qui
y) in diſſ chronolog. de vot. dee LV, c. 6. et c. 12. I. LVI, c. 23.

cennal. cap. II. b) vid. nTON. l. LVI, c. 24.
2) lib. LIiI, e. I6. e] vid. EVND. I. LVIII, e. 24-
a) lib. LII, c, 13. 1, LVV, c, 12. I. 4) nIO L LIX, c. 29 et 30.
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qui Decennalia ediderunt, Cl audius atque Nero fuerunt, quo-
rum feſta, quamquam a nullo rerum geſtarum ſcriptore com-
memorantur, tamen, quia hi principes vltra decennium Ro-
manis imperarunt, celebrata eſſe probabiliter dici poteſt. æ
Qui Neronem ſecuti ſunt imperatores, Galba, Otho, è
Vitellius?) menſibus tantum
Iam Veſpaſianus atque Titus

nonnullis exactis diem obierunt.
imperii faſces tenuerunt, quo-

rum alter quum per nouem annos id retinuerit?) vtrum Quin-
quennalia ediderit, nec ne, non conſtat, alter biennio elapſo,
mortuus eſt. Tito mortuo, Domitianus, et poſt hunc
qui per vnum tantum anmum, et quod excurrit, imperium
geſſit, Nerua atque Traianus Romanis imperarunt, quor

umQuinquennalia et Decennalia DIO atque omnes, qui Hiſtoriae
Romanae operam nauarunt, ſilentio practermiſerunt. Sed ni-
hilominus tamen Domitianus haec feſta celebraſſe videtur,
quum per quindecim annos imperium obtinuerit. Non
opus eſſe mihi videtur, certaminis illius quinquennalis Capito-

lino Ioui a Domitiano inſtituti) r
enim conſtituendo nullam imp

mentionem acere: in hoc
erii annorum rationem habuit,

Deinde etiam Traianus propter imperium a ſe ſusceptum feſta

æ) Placuit PANVINIO in ſaſt. et
triumph. Rom. ad an. V. C. 304. et
817. hac in re ad nIONIS teſtimo-
nium prouocare, ſed nullus exſtar in
Dione locus, quo Claudii atque Ne-
ronis Decennalia commemorantur.

f) DiO l. LXIV, è. 6.
8) m. I. LXIV, c IS-

D 2
m) m. l. LXV, c. 22.
i)ym. I. LxvI e. 17.
E) ID. l. LXVI, c. 26.
1) m. I. LXVIi, c. 18.
m) SVE TON. Donmit. c, 4.

n) vid. REIMAR, ad DION. I, IXI,
ſ 142.

egit

2 Adtæ dfJl—egit, quod vti PAGIO quoque viſum eſt*) ex duobus PLINu
epiſtolis concludi recte poteſt, vbi ille imperatori vota pro
eius ſalute tum ſoluta tum nuncupata nuntiat, quod a Traiano

maxime adprobatur. V Traianum Hadrianus in regimine ſe-
cutus, tum Quiquennalia, de quibus PAGIVS?) multa dif
ſeruit, tum Decennalia et Vicennalia edidit, quae in inſcriptio-
nibus nonnullis*) et a sPARTIANO) commemorantur. Ne-
que de Antonini Pii feſtis propter imperium feliciter gerendum
celebratis dubitandum eſt, quum quaedam exſtent numisma-
ta, ex quibus, vota ab eo Decennalia et Vicennalia ſoluta et
Tricennalia ſuſcepta eſſe, probari poſſit.?’ Hunc in imperio

excepit M. Aurelius Antoninus, Philoſophus: is imperii ſui
Quinquennalibus et Decennalibus ſolutis etiam Vicennalia vo-
vit,) quae tamen quo minus ſolueret, mors anno decimo nonò
imperii ſubſecuta?) ipſum prohibuit. Hoc mortno, Commo-
dus faſces imperii tenuit, qui imperii non ſolum a patre acce-

pti ſed etiam eo mortuo a ſe ſolo ſuſcepti Quinquennalia et De-
cennalia celebrauit?) A Commodo vsque ad Diocletianum

per-

o) in ãiſſ hypat. P. II. e. II 4: v) Cſ. PANVIN, fſaſti et triumphi
P) I. X. ep. toI. et 1o2. Rom. ad an. 912.
ꝗ) Etiam de Domitiani et Tralani  x) vid. MVSELIT numismat. an-Decennalibus D1IO cASS. ſilet, ethn

tiqu. Tom. I. Tab. 1I8 quae pro-PANVINTO ad A. V. 844. et 360. ad gierunt Veronae, I75I.
eius teſtimonium prouocare placuit.

r in di. hypat. P. IL e. VL. 5 1o. Y) eſ. nion. I. LXXI, e. 34.
3) vid. G”RV ?ERI cor]. inſcription. 2) Plura de Commodi ſeſtis PA-

P. 314, I. et 317, I- 6IVs in ãſ hypat. T, lI, c. VII, 5
1) in vit. Hadriani, c 4- 4 et 5. adnotauit.
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permulti imperatores ſommum imperium in cuitate Romana
geſſerunt, inter quos, plurimis intra brene tempus imperii
occiſis, nonniſi pauci fortaſſe Quinquernalia, et quatuor, Se;
ptimius Seuerus, Caracallus, Alexander Seuerus et Gallienus
huius generis feſta celebrarunt. Occurrunt quidem numisma;

ſ

ta nonnulla aliorum ex his imperatorum cum inſcriptione; ltl

ltli
VOTIS DECENNALIBVS: quam tamen ita explicandam eſ;
ſe cenſeo, Vt vota initio imperii in decennium nuncupata intel- li lai

ligantur.  Septimii autem Seueri Decennalia a DIONE com; 1t
Inmemorantur. Is enim decennio principatus ſui vel incunte,
u

vel exeunte, tum vniuerſae plebi frumentum, tum militibuy
u

praetorianis tot aureos, quot annos imperauerat, dedit. De-
i

inde Caracallum, qui decem ſimul patre im- ſ
perium geſſit, Decennalia et Vicennalia, atque Alexandrum Se- ſ

lverum Quinquennalia et Decennalia celebraſſe, ex numis qui- i
busdam patet. Gallienus denique propter imperium Roma- æ ll
num ſuſceptum Decennalia nouo ludorum genere celebrauit. r f

i

Poſt hos, qui imperitm Romanum adminiſtrarunt, Diocletia- ltẽ l

lil]

nus et Maximianus non ſolum Decennalia, ſed etiam Vicenna-

Tllllia inſtituerunt,') atque a reliquis, qui, poſtquam imperio ſe il
Diocletianus abdicauerat, Romanis imperarunt, a Galerio, Se-

D 3 vero,a) vid. RAsCcu? lex. numismat, the Imperial Rome. Lond. 1781.. Vol.

T  P IV b 4N6 10 b
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30 ãlvero, et qui ſenectute depreſſus imperium iterum occupauit,
Maximiano, Maximino, Conſtantino et Licinio iuniore, De-
cennalia quoque ſunt celebrata. B) Neque chriſtiana religione
in ciuitatem Rom. introducta, obſoleuit haec ſingulis quibusque
decenniis feſti agendi conſuetudo, ſed etiam inter primos prin-
cipes chriſtianos obtinuit. Itaque Conſtantinus M. primus,
qui chriſtianam religionem profeſſus eſt, imperator, Decenna-
lia?) Vicennaliai) et Tricennalia imperii ſui feſta egit.
Conſtantino M. mortuo, imperium inter eius filios diuiſum eſt,